
اگر دســت همراهی کنــد و ابزار کتابت به کمال مهیا باشــد، 
می تــوان برگ کاغذی ســفید را به اثری نفیــس و گران بها تبدیل 
کرد تا سرمایه جاودان و ســند هویت ملی ایرانیان شود. چنان که 
در نگارخانه ها و موزه های جهان آثاری از این دســت  خودنمایی 
می کننــد. بــه لطف خــدا  و همــت بلنــد هنرمندان ایــن مُلک 
پرفراز و نشــیب، از ســده های دور تــا روزگار ما، بــازار خطاطی و 
خوشنویسی و کتابت و کتیبه نگاری و کتاب آرایی، در میان شهریاران 
و مردمــان پر  رونق و بهــره ور و مایه فخر بوده اســت. هنرمندان 
خوشنویس، اگرچه بسیار پستی و بلندی آزموده اند و رنج  و حسرت 
برده اند و از روزگار نامهربانی دیده اند، اما دلدادگان عشق، حکمت 
و زیبایی هیچ گاه از عهد و پیمان خود دست نشسته اند تا چراغ این 
هنر همچنان پرفروغ بماند و روشن بخش تاریکی ها باشد. بر اهل 
نظر پوشــیده نیســت که کار هنر و هنرمند، خلق زیبایی و حرکت 
به سمت نور و آگاهی اســت. سرسرای خوشنویسی نیز همچون 
هنرهای دیگر هزار پرده دارد و در هر پرده ای کرشــمه های پنهان. 
گاهی شــعر حافظ جامه نستعلیق می پوشــد و گاه آیات نورانی 
قرآن به خط ثلث، نســخ، محقق و ریحان  آراســته تر می شــوند. 
گاهی هنرمند با رندی و تدبیر، ســخنی یا واژگانی نغز و پرمعنا را 
از لابه لای دیوان ها و صحیفه ها بیرون می کشد و با خط خوش در 
انظار مردمان می نهد تا چراغ دانایی روشن بماند. خوشنویسی در 
مرکز سپهر هنرهای ایرانی قرار گرفته و شاخه هایش عَشَقه وار بر 
تاروپود هنر ایران تنیده است. از کارگاه های کتابت تا کتیبه نویسی، 
از سنگ نبشــته تا ســفالینه ها، از حک نگاری تا پارچه نویسی  و از 
بنرهای تبلیغاتی و پوسترهای مدرن تا دیوار نگارخانه های نو و تا 
بازار حراج تهران؛ از هنرهای تجسمی معاصر تا آثار چندرسانه ای، 
هیچ یک از جلوه گری و گشــایش گری آثار خوشنویســی بی بهره 
نیســتند. چنین هنر اصیل و کارآمدی با قلمرویی وسیع و ظرفیتی 
منحصربه فرد شایان توجه و پاسداشت و پالایش و مراقبت و تدبیر 
اســت. از انتخاب و نام گذاری بیســت و یکم مهرماه به عنوان «روز 
ملی خوشنویســی»  سه سال گذشــت، اما هنوز در تقویم رسمی 
کشور ثبت نشده و قدر و منزلتش چنانچه باید و شاید، فهم نشده و 
بازتاب درخوری در رسانه ها نداشته است. صداوسیما به گزارشی 
کوتاه و مختصر بســنده کرده و ســازمان های رسمی نظیر وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، فرهنگســتان هنر، انجمن خوشنویسان، 
موزه خوشنویسی، دانشگاه ها و سایر مؤسسات نیز یا برنامه مدون 
و مناســبی ندارند یا بســیار کم فروغ ظاهر شــده اند. در حالی که 
خوشنویســی به عنوان هنری چند هزارساله و شناسه هویت ملی 
ایرانیان، سزاوار برنامه ریزی برای بازشناسی، به روزرسانی و تبیین  از 
ابعاد مختلف تاریخی، ادبی، زیباشناسی، سبک شناسی، تجسمی، 

فناوری و آموزشی و دیگر ابعاد فرهنگی و هنری است.

نگاهی به پیشینه نام گذاری 
در زیرنویس صفحه ۲۶ کتاب «پنجاه سال با دکتر مهدی بیانی» 
نوشــته آقای دکتر قلیچ خانی، از زبان استاد غلامحسین امیرخانی 
در مصاحبــه با وبــگاه مهرنیوز آمــده: «دکتر بیانی در ســال ۲۹ 
شمسی در ۲۱ مهرماه کلاس هایی را در حوزه آموزش خوشنویسی 
پایه گذاری کردند که گرچه نامش انجمن نبود، اما امســال که ما 

در شصت و هفتمین سال تأسیس انجمن هستیم، این شکل گیری را 
مدیــون دکتر بیانی می دانیم و برای همین تصمیم گرفتیم این روز 
را روز ملی خوشنویســی نام گذاری کنیم». مطابق نامه نگاری های 
رســمی انجمن خوشنویســان با شــورای عالی انقلاب فرهنگی، 
درخواست ثبت روز ملی خوشنویسی در جلسه مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۴ 
کارگروه بررسی پیشنهادهای نام گذاری روزها و مناسبت های خاص 
و جلسه ۷۵۳ شورای فرهنگ عمومی کشور مطرح می شود و روز 
۲۱ مهرماه، هم زمان با سالروز بنیان گذاری انجمن خوشنویسان ایران 
در سال ۱۳۲۹، با عنوان «روز خوشنویسی» به تصویب می رسد. این 
طرح منتظر تصویب در شــورای عالی انقلاب فرهنگی است تا در 
تقویم رســمی کشور درج شود که تاکنون هنوز تعیین وقت نشده 
اســت. بنا بر درخواســت دولت ایران، در تاریخ شانزدهم دسامبر 
ســال ۲۰۲۱، مطابق با بیست و ششم آذرماه ســال ۱۴۰۰ شمسی، 
پرونده «برنامه ملی پاســداری از هنر سنتی خوشنویسی در ایران» 
به  عنوان هفدهمین میراث فرهنگی ناملموس ایران در فهرســت 
میراث جهانی سازمان یونسکو به ثبت رسیده است. مطابق مصوبه 
شورای فرهنگ عمومی کشــور در شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
انجمن خوشنویســان ایران در تاریخ ۱۴۰۰/۰۲/۲۸ ثبت «روز ملی 
خوشنویسی» را به تمام شعب این انجمن، اطلاع رسانی می کند تا 
هرساله این روز و هفته گرامی داشته شود. ظاهرا تاکنون هیچ کدام 
از کشــورهای اســلامی اقدامی برای نام گذاری و ثبت این روز در 
سطح جهانی نکرده اند. اخیرا  ۱۰ آگوست  روز جهانی خوشنویسی 
نامیده شــده اســت. بر اساس جســت وجو در وبگاه ها مشخص 
شد که این نام گذاری در ســال ۲۰۱۷ توسط یک شرکت بریتانیایی 
(ســازنده تجهیزات و لوازم خوشنویسی و نوشت افزار) نام گذاری 
شده و در تقویم یونســکو هیچ روزی به نام روز خوشنویسی درج 

نشده است.

پیشنهاد ها:
نگارنده، به عنوان کمترینِ هنرمندان و هنرجویان خوشنویسی، 
امید دارد که اولا در مناســبت نام گذاری این روز تجدید نظر کنند و 
در ثانی کارگزاران فرهنگی توجه ویژه ای به این روز داشــته باشند 
و با تدابیر مناســب، این روز مهم را بــا رویدادهای درخور و ملی 
برجسته کنند. کمترین کاری که به بهانه این روز و این هفته می توان 
کرد، نمایش عمومی آثار گران ســنگ خوشنویسان قدیم و جدید و 
پاسداشت هنرمندان خوشنویس است. برخی از تدابیر و اقداماتی 
که می توان در راســتای ارج نهادن به جایگاه هنر خوشنویســی و 
مقام هنرمندان خوشنویس در این روز و هفته به انجام رساند، به 
شرح زیر پیشنهاد می شود: در تاریخ پرافتخار ایران زمین، هنرمندان 

سرآمد و استادان خوشنویس بزرگی ظهور کرده اند که از جمله آنان 
می توان به ابن مقله، ابن بواب، یاقوت مستعصمی، بایسُنغرمیرزا، 
احمد نیریزی، ســلطانعلی مشــهدی، میرعمــاد، میرزاغلامرضا 
اصفهانــی، کلهــر، عمادالکتاب و ... اشــاره کرد. هر کــدام از این 
هنرمندان سهمی در ارتقای هنر خوشنویسی داشته اند و می توانند 
بهانه ای برای نام گذاری این روز مهم باشند. خوشبختانه در رسالات 
و اســناد تاریخی، مســتندات کافی از این هنرمندان بر جای  مانده 
که می توانــد راه را برای تدوین پژوهش ها و شناســایی مکاتب و 
هنرمندان خوشنویسی هموار کند. به نظر می رسد از میان هنرمندان 
طراز نخست، «ابوعلی محمد بن علی بن حسین الفارس» از اهالی 
فارس مشــهور به «ابن مقله بیضاوی» هنرمند و ادیب نامی قرن 
سوم هجری قمری بیش از دیگر هنرمندان در ساماندهی و ابداع 
خط نسخ نقش داشــته و پیشگام نهضت خوشنویسی محسوب 
می شود. ایشان با اتکا بر هندسه، خط و خوشنویسی را تحت قاعده 
و انتظام درآورد و قواعد زیبایی شناســی خطــوط را تدوین و اقلام 
سته را وضع کرد. به گفته ابوحیان توحیدی، «ابن مقله پیغمبر خط 
است؛ همچنان که زنبور عسل در ساختن خانه های مسدس خود 
مُلهم شــده، دست او هم خط را قالب ریزی کرده است». در کتب 
تاریخی نقل شده است که ابن مقله مدتی در دربار خلفای عباسی 
در بغداد وزیر بود و به  واســطه حسادت ها و مسائل دیگر، دست 
راســتش را قطع می کنند، اما با دست دیگر تکامل خط را سامان 
داده اســت. ولادتش را ۲۸ شوال سال ۲۷۲ قمری مصادف با ۱۶ 
فروردین و فوت و به تعبیری شــهادتش را ۱۰ شــوال ۳۲۸ قمری 
مصادف با دوم مرداد نوشته اند. به نظر می رسد اگر سالروز تولد یا 
سال مرگ چنین شخصیت ممتازی روز خوشنویسی نام گذاری شود، 
سزاوارتر اســت و با آنکه این خوشنویس صاحب سبک در بغداد 
زیسته، جهان عرب حساســیتی به این هنرمند ایرانی نداشته، لذا 
برای ثبت جهانی این روز در یونســکو مناسب تر از سایر هنرمندان 
به نظر می رســد. شایسته است نام گذاری «روز ملی خوشنویسی» 
در نخســتین جلسات شــورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب 
برســد تا این مناسبت در تقویم رسمی کشــور ثبت و ضبط شود. 
به نظر می رســد نظام آموزش عالی و دانشگاه های کشور برنامه 
مدونی برای آموزش و توســعه هنر خوشنویســی ندارند. ظاهرا 
تنها کارشناســی رشته خوشنویســی در دانشــگاه جامع علمی 
کاربردی دایر است. همچنین در واحدهای درسی برخی رشته های 
دانشگاهی هنر، نظیر کتاب آرایی نیز سرفصل هایی به این موضوع 
اختصاص یافته است. اما شایسته آن است که رشته خوشنویسی 
با گرایش های تخصصی، با رعایت ضوابط کمی و کیفی در پذیرش 
اســتاد و دانشجو و نیز تدوین سرفصل ها و منابع و درسگفتارهای 
مناسب، در دانشــکده های هنر راه اندازی شود. پیشنهاد می شود 
برای ساماندهی، پایش، حمایت های علمی، حقوقی و اجتماعی 
از جریان ها و تشــکل های موجود در هنر خوشنویسی و هنرمندان 
خطاط، دبیرخانــه مرکزی و کارگروه تخصصی خوشنویســی در 
فرهنگســتان هنر دایر شــود تا با اتکا به خرد جمعی و تعاملات 
ملــی و بین المللی، افزون بــر ثبت جهانی این هنــر ایرانی و روز 
خوشنویســی، زمینه های کاربســت این هنر متناســب با نیازها و 

فناوری های جدید فراهم شود.
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سال بیست ویکم      شماره   ۴۹۵۲

پیام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
به جشنواره چهل و یکم 

جشنواره «تهران» فرزند 
زمانه خویش است و 

نسبت به جهان اطراف 
بی تفاوت نیست

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی در 
جشــنواره  چهل و یکمین  بــه  پیامــی 
بین المللی فیلم کوتاه تهران نوشــت: 
«باز هم پاییز، آغاز فصل جشــنواره ها 
و مهرمــاه، موعد ســال تحویل فیلم 
ایران فرا رســید؛ جشــنواره ای  کوتــاه 
که بــاب «وفاق» جامعــه فیلم کوتاه 
کشور است؛ جامعه ای متکثر که خود 
رنگین کمانی از ســلیقه ها را نمایندگی 
می کنــد و بــه شــرط «آینه گــی» این 
جشــنواره و دیدن احــوالات و روزگار 
خویــش در آن، همه گرد خــوان این 
محفــل قدیمی جمع خواهند شــد و 

دیدار تازه خواهند کرد.
جشنواره هایی همچون فیلم کوتاه 
تهــران از آن جهــت اعتبــار یافته اند 
کــه در هر دوره، فرزنــد زمانه  خویش 
هســتند؛ چنان که نمی توانند به جهان 

اطراف خود بی تفاوت باشند.
چهل و یکمین دوره  جشــنواره فیلم 
 کوتــاه تهران هــم ویژگی هایــی دارد 
که خوشــبختانه وام گرفتــه از جهان 
پیرامون خود اســت؛ جهانی که در آن 
علم و فناوری به پیشــران تمدن های 
بشــری مبدل شــده اســت و خلاقان 
عرصــه فنــاوری هر روز معجــزه واره  
جدیــدی عرضــه می کننــد که هوش 
آنهاســت.  متأخرتریــن  مصنوعــی 

ســینما هم البته در شعاع تأثیر هوش 
مصنوعی قرار گرفته و بیم و امیدهای 
فراوانی از نحوه  اســتفاده از آن در هنر 
هفتم این روزها مطرح است. به همین 
دلیــل جشــنواره  فیلم کوتــاه تهران، 
برای نخســتین بار در میان رویدادهای 
سینمایی کشور، با تأسیس بخش  ویژه  
رقابتی هــوش مصنوعــی و واقعیت 
مجازی، به این مهم توجه نشــان داده 
و با اســتقبال مناســبی هم از ســوی 
فیلم ســازان خارجی و داخلی روبه رو 

شده است.
از سوی دیگر، زمانه، زمانه  ارتباطات 
اســت و نمی تــوان در عرصه ای چون 
هنر ســینما، در مرزهــای جغرافیایی 
محصور شــد. در چنین شرایطی، نگاه 
فرامــرزی جشــنواره چهل و یکــم در 
انتشــار فراخوان به ۱۲ زبان زنده دنیا 
و شناسایی و اســتفاده از ظرفیت های 
جدید و کمتر استفاده شده برای ارتباط 
با کشــورهای هدف که نهایتا موجب 
ارســال حــدود ۱۴ هزار فیلــم از ۱۵۱ 
کشور دنیا شده اســت، نشان می دهد 

سینمای ایران تحریم ناشدنی  است.
ایجاد بخش ویژه  «شــاخه  زیتون» 
بــرای ادای دیــن به مقاومــت مردم 
مظلوم فلسطین و لبنان، بخش دیگری 
از «آینه گی» جشنواره  فیلم کوتاه تهران 
در توجــه بــه جهــان پیرامونی خود 
اســت؛ گرچه محدود به این موضوع 
نشده اســت و در محتوای آثار نمایش 
داده شــده در جشــنواره، از پرداختــن 
به مفاخــر، قهرمانان و  حماســه های 
ملــی تا نقد و اشــاره به آســیب های 
معیشــتی،  دغدغه های  و  اجتماعــی 
همگــی حکایــت از بازتــاب زمانــه 

در جشنواره دارند.
البتــه وفــاق بــدون امیــد و امید 
بدون چشــم اندازی از آینده ای روشن، 
بی معناست و شاید بهترین سکو  برای 
امیدوارکننده،  آتیــه ای  خیال پــردازی 
همیــن جشــنواره  فیلم کوتــاه تهران 
اســت که جوانــان صاحبــان اصلی 
آن هســتند. پــس چه حســن ختامی 
بهتر از همین شــعار جشــنواره در این 

دوره که :
جشــنواره  بین المللــی فیلم کوتاه 

تهران، پذیرای جهان خیال انگیز تو».
بین المللی  جشنواره  چهل و یکمین 
فیلم کوتــاه تهران بــه دبیری مهدی 
آذرپنــدار تــا دوم آبــان در پردیــس 
سینمایی ملت در حال برگزاری است.

در بیست وهفتمین برنامه از سلســله جلسات نمایش فیلم تئاترهای 
خانه هنرمندان ایران مطرح شد 

«دیوار چهارم»؛ روایتی از متفاوت ترین 
نمایش امیر رضا کوهستانی

بیســت وهفتمین برنامه از سلســله جلســات نمایش فیلم تئاترهای 
شــاخص با همکاری مشــترک انجمن صنفی منتقدان، نویسندگان و 
پژوهشگران خانه تئاتر و سینماتک خانه هنرمندان ایران، به نمایش فیلم تئاتر 
«دیوار چهارم» اختصاص داشــت. پس از نمایش این فیلم تئاتر، نشست نقد 
و بررســی آن با حضور عباس غفاری (میزبان) و فرزانه ابراهیم زاده (منتقد 

تئاتر) برگزار شد.
نمایش «دیوار چهارم» امیررضا کوهســتانی برداشتی آزاد از نمایش نامه 
«انگلســتان» اثر تیم کروچ اســت که با اجازه  رسمی از سوی نویسنده مورد 
باز نویســی قرار گرفته اســت. این تئاتر تعاملی با بازی رامبــد جوان و نگار 

جواهریان روی صحنه رفته است.
دیوار چهارم در اصطلاح تئاتری ها دیواری فرضی است که میان بازیگران 
و تماشــاگران کشیده می شــود و زمانی این دیوار می شــکند که فاصله بین 
تماشــاگران و بازیگران از میان برود و تماشاگران نیز وارد جریان بازی شوند. 
اما شکسته شــدن این دیوار همه داســتان دیوار چهارم امیررضا کوهستانی 
نیست. داســتان دیوار چهارم کوهستانی از یک سکوت طولانی داخل گالری 

 اکو شروع می شود. 
دیــوار چهارم داســتان یک زوج آلمانی- ایرانی اســت، مــرد آلمانی تبار 
نمایشگاه  گردان اســت و زن ایرانی در انتظار قلبی که احتمالا از ایران برسد. 
تمام نمایش لحظه های بازی بازیگران در کنار تماشــاچیان در فضایی کاملا 
رئال بدون هیچ دکور و حتی تمهید نوری اســت. تماشــاگران تا لحظه پایان 

نمایش همراه بازیگران مسیر بازی را طی می کنند.
عبــاس غفاری در این نشســت گفت: همان مقدار کــه در جهان  عباس 
کیارســتمی و اصغر فرهادی در ســینما و آتیلا پسیانی در تئاتر دارای شهرت 
هســتند، امیررضا کوهستانی نیز به همان اندازه شهرت دارد و دارای احترام 
بین المللی اســت. «دیــوار چهارم» یکی از بهترین آثار امیررضا کوهســتانی 

است که سال ۱۳۹۱ در تالار شمس اجرا شد.
فرزانه ابراهیم زاده در این نشست گفت: امیر رضا کوهستانی در هر اجرای 
خــود تجربه متفاوتی را برای ما ایجاد می کند، اما دیوار چهارم، متفاوت ترین 
نمایش او اســت؛ زیرا دو رویکرد متفاوت دارد. همان طور که می دانید، دیوار 
چهــارم، دیواری فرضی اســت که میــان بازیگران و تماشــاگران قرار دارد. 
کوهســتانی در پاره اول نمایش، این دیوار را می شــکند. این شکســتن دیوار 
چهارم در بخش اول نمایش، چیزی بود که برای تماشــاگر ســال ۹۱ بسیار 

عجیب و غریب بود. 
در پــاره دوم نمایش که ۲۰ تا ۲۵ دقیقه بود، می آید و آن دیوار چهارم را 
نه تنها بین خود و تماشــاگر بلکه بین خود و بازیگــری که ما او را نمی بینیم 
اما حضور دارد، ایجاد می کند. ما فقط صدای او را می شنویم. در واقع در این 
بخــش، دیوار چهارم دومی بین بازیگران خود می گــذارد. این از آن کارهای 
عجیبی بود که فکر می کنم تنها از کارگردانی همچون کوهستانی برمی آمد.

او افزود: البته این شــیوه در ایران اتفاق عجیبی نبوده اســت. اگر اشتباه 
نکنم در ســال ۴۹-۵۰، آقای آربی آوانســیان نمایش بــاغ آلبالو را با همین 
شــکل و شمایل روی صحنه می برد، اما بعد از آن شخصا به یاد ندارم  کسی 
این گونه دیوار چهارم را شکســته باشــد. البته فکر می کنم امیر عظیمی نیز 
یک مرتبه دیگر این کار را انجام داد. این اتفاق کار دشــواری است، اما شما را 
به عنوان مخاطب با اجرا همراه می کند. دیوار چهارم از جمله کارهایی است 
که آدم ها وقتی از نزدیک کارها را می بینند، اثرگذاری نمایش برایشــان بسیار 
متفاوت تر از چیزی است که در فیلم و تصویر دیده می شود. روزی که خودم 
این کار را دیدم، تجربه متفاوتی را سپری کردم. این نمایش از جمله کارهایی 
است که تا ســال ها با مخاطب خود همراه بوده است. حداقل برای شخص 

من و بسیاری از افرادی که می شناسم به این صورت بوده است.
عباس غفــاری در ادامه بیان کرد: البته پیش از این اثر، آتیلا پســیانی در 
تجربــه ای که در موزه هنرهای معاصر داشــت و همین طــور بعدها محمد 
رحمانیان، آروند دشت آرای، حمید پورآذری و علی اصغر دشتی نیز این سبک 

را تجربه کرده بودند.

«پیر پسر» از لندن به آلمان می رود
ایســنا: فیلم سینمایی «پیر پســر» ســاخته اکتای براهنی در تازه ترین حضور 
بین المللی خود در بیســت و چهارمین دوره جشنواره فیلم لندن بریز انگلیس 
بــه نمایش درخواهــد آمد. این فیلــم همچنین در بخش ســینمای جهان 
جشنواره بین المللی فیلم اِکسگراند آلمان در کنار دیگر آثار سینمایی نمایش 
داده می شــود. جشــنواره فیلم لندن بریز هرســاله در ماه  مهر و جشــنواره 

اِکسگراند آلمان در آبان  و در شهر ویسبادن برگزار می شود.
دومین ســاخته اکتــای براهنی به تهیه کنندگی بابــک حمیدیان و حنیف 
سـروری و سرمایه گذاری ارسلان براهنی و امیرحسین عبدالهی پیش تر برنده 
جایزه پرده بزرگ بهترین فیلم از پنجاه و  ســومین دوره جشنواره فیلم روتردام 
شده و در جشنواره فیلم ترانسیلوانیا رومانی نیز به عنوان بهترین پرفورمنس 

و اجرای بازیگران مورد تحسین قرار گرفته است.   
همچنین حســن پورشــیرازی برای بــازی در این فیلم ســینمایی جایزه 
بهترین بازیگر مرد بیست و سومین دوره جشــنواره فیلم ترانسیلوانیا رومانی 
را از آن خود کرده اســت. این فیلم همچنین برنده جایزه بهترین فیلم بخش 

«سینمای جهان» در جشنواره گالوی ایرلند نیز شده است.
حامد بهداد، لیلا حاتمی، محمد ولی زادگان و حسن پورشیرازی بازیگران 
اصلی فیلم ســینمایی «پیر پسر» هســتند و همچنین محمدرضا داوودنژاد، 
فهیمه رحیم نیا، علی رحیمی، میثم غنی زاده، مهســا باقری، مهری کاظمی، 

هژیر سام، وحید رحمتی و... نیز در این فیلم به ایفای نقش پرداخته اند.
پخش بین الملل این فیلم بر عهده کمپانی پخش هفت چشمه با مدیریت 

میلاد خسروی است.

خبر برگزيده

هنرهنر

ایــن اتفاقی مهم   در عرصه سیاســی ایران بود که بعد از آن مصیبت هشت ســاله ای که امروز 
ادامـه  از 
صفحه

اول

هیچ کس حاضر به گردن گرفتنش نیست و فجایع چنان سنگین حاصل از آن که نه تنها تا امروز 
که شــاید تا دهه ها کشــور دچار آن بماند و رهایی از آنها به این سادگی میسر نشود، آن گزارش 
صد روزه نشــان داد که می توان امید به بهبود داشت که در ادامه نشانه های بهبودی هم ظاهر 
شد، ولی هر چه بود (که بسیار درباره این هرچه در این سال ها صحبت شده که چرا بهبودی تداوم نیافت و 
چه کسانی در داخل و خارج کشور تمام تلاش  خود را کردند تا آن بهبودی استمرار نیابد) کار به آنجا رسید 
که سال ۱۴۰۰ دیدیم و وعده کسانی که «ما می آییم و درستش می کنیم» و این درستش می کنیم شد بالاترین 
تورم ۸۰ سال اخیر با رقم ۵۲/۳ درصد. دولت سیزدهم چنان با ظاهری انباشته از اعتماد به نفس بر سر کار 
آمد که شک و تردیدی نماند که حتما آن دولت هم گزارش صد روزه خواهد داد، ولی صد روز گذشت و خبری 
از گزارش نشد، طوری که به نظر آمد آن اعتماد به نفس  در عمل و دیدن واقعیت های روی زمین، به سرعت 
رنگ باخته است؛ هرچند از ادعاها کم نشد و گذشت تا پایان ناگهانی آن دولت و مشکلات افزوده ای که کم 
از محصول آن هشــت ســال قبل از دولت اعتدال نبود. محصولی که این یکی را هم نه تنها کســی گردن 
نمی گرفت، بلکه حتی اصرار بر آن بود که متفاوت معنا شــود. بااین حال، تلاش برای این معنای متفاوت را 

همان رکورد ۸۰ ساله نقش بر آب می کرد.
حالا دولت چهاردهم بر سر کار آمده؛ دولتی که وارث آن تورم وحشتناک است و در همان روز تحلیف، یکی از 
معنادارترین ترورها در کشور رخ داد که هنوز گزارش چگونگی  آن منتشر نشده و بعد از آن، اتفاقاتی زنجیروار 
ما را در آستانه شاید مهم ترین بحران ۲۰۰ سال اخیر قرار داده که گذر از آن هوشیاری ای فراتر از آنچه تصور 
می رود، طلب می کند. در این میان و پس از گذشت دو ماه از استقرار کابینه، چشم به هم بزنیم موعد صدروزه 
خواهد رسید و باید دید دولت پزشکیان در آن میعادگاه چه خواهد کرد؟ آیا همچون دولت روحانی آن قدر 
اعتماد به نفس خواهد داشت تا گزارش صد روزه بدهد  یا مانند دولت سیزدهم، در سررسید این موعد، آن را 

به سکوت برگزار خواهد کرد؟ انصاف باید داد که مطلقا هیچ کدام از دولت های این ۴۶ سال با چالش هایی 
در این سطح که امروز دولت چهاردهم با آن روبه روست، روبه رو نبوده اند؛ حتی دولت های اوایل انقلاب که 
در برخی از استان ها با جنگ داخلی و در مرزها با اشغال و تجاوز دشمن بعثی روبه رو بودند، ولی به پشتوانه 
انرژی عظیمی که انقلاب آزاد کرده بود، مثل امروز، آن دشــواری ها لاعلاج به نظر نمی رسیدند  که دیدیم با 
چه همت عجیبی از ســوی مردم، همه آن دشواری ها گذشت. اما امروز؟ امروز با شرایطی متفاوت روبه رو  
هستیم. دولتی بر سر کار آمده که سخن از تعامل با جهان می زند و در مقابل، آن طور که انتظار می رفت، این 
دست تعامل با چهره گشوده ای روبه رو نشده که آخرین نمونه اش، موضع اتحادیه اروپا در قبال جزایر ایرانی 
ما در خلیج فارس. از طرفی دولت همچنان درگیر انتخاب مدیرانی همسو است تا بتواند کارهایش را پیش 
ببرد و هنوز در بسیاری از استان ها و مدیریت های کلیدی، آن فردی که تمام و کمال با ایده های طرح شده از 
سوی رئیس جمهور همراه باشد، مستقر نشده است. قیمت ارز و سکه هم که مدام در حال پشت سر گذاشتن 
رکوردهای قبلی است. در موضوع پوشش و اینترنت هم که می تواند برای جامعه امیدبخش باشد، چندان 
نشانه های متفاوتی دیده نمی شود. قطعا اینها چیزهایی نیست که رئیس جمهور بتواند به عنوان دستاورد در 
گزارش صد روزه بر آن تأکید کند، اما با این همه و با وجودی که شرایط می تواند دشوارتر هم بشود، یک نکته 
را می توان به عینه دید؛ با وجود مواردی که در بالا آمد، جامعه نســبت به یک سال پیش در چنین روزهایی 
التهاب کمتری دارد. در دانشگاه ها آن جو یک سال پیش مشاهده نمی شود و در بین مردم، با وجود عدم لغو 
دستور برخوردهای خیابانی، آن اضطرابی را که پس از وقایع نیمه دوم سال ۴۰۱ دیده می شد، شاهد نیستیم 
و این گویی یک جورهایی نشانه اثرات همان پروژه وفاقی است که تلاش می شود به کمک آن، مردم زندگی 
بهتری داشته باشند. البته شاید دولت چهاردهم نتواند با عدد و رقم، گزارشی بدهد که بشود به موفقیت ها 
اشاره کرد، ولی گمان من آن است که اگر کشور در این ۴۰ روز باقی مانده تا وعده صد روزه در خم بجوشد، آنگاه 

از قول حافظ می توان گفت «که  ای صوفی شراب آنگه شود صاف/ که در شیشه برآرد اربعینی».

اگر مــردم ایران دروغ گــو، ریــاکار، فرصت طلب و خائن 
ادامـه  از 
صفحه

اول

هستند، چگونه هشت سال جنگیدند و چرا پس از جنگ 
با اینکه طیف خاصی تلاش می کرد مردم را به انقیاد خود 
درآورد و آنان را هم شکل و همفکر خود کند، ناکام ماند. 
آن ایرانی که به تحقیر از آن نام می برند، گاهی برخی از ویژگی هایش 
با واقعیت منطبق است، اما همه حقیقت این نیست. اگر امروز طیفی 
از مردم ایران دل شان برای فلسطین و لبنان نمی تپد، گناه از آنان نیست، 

باید این اشــکال را در جای دیگری جست وجو کرد. در برابر، بسیاری از 
مردم که جزایر سه گانه را ندیده اند و نمی دانند کجاست، فقط به صرف 
اینکه جزئی از خاک ایران است، به هر قیمتی پای آن می ایستند و القای 
نــام دیگری به جز خلیج  فارس آنان را خشــمگین خواهد کرد. مردم 
ایــران نه قومی برگزیده اند و نه نــژادی برترند.  آنان می دانند مردمی 
معمولی اند با ویژگی های منحصربه فرد خود. آنچه مردم ایران به آن 
نیاز دارند، نه ســتایش های دروغین اســت و نه تحقیرهای ناروا. آنان 

می خواهند مثل خودشان باشند و مثل خودشان با آنان برخورد کنند. 
این گونه اســت که می توان در کنار مردم ایران ایستاد ؛ نه جلوی آنان و 
نه پشت سرشان، دقیقا کنارشان. ایران کشوری است که دولت هایش 
همواره به مردم آن نیاز دارند و این تفاوت اصلی ایران با کشــورهای 
منطقه است. پس آن گونه که شایسته است باید با مردم ایران برخورد 
کرد، حتی اگر در پی منافع خود هســتیم. ایــران دیگری وجود ندارد؛ 

هرچه هست همین ایران است، با همه نیکی ها و بدی هایش.

نگاه

روز ملی خوشنویسی

میراث ماندگار ایرانیان

۱۰۰ مساوی با چند؟

خبر

ایران دیگری وجود ندارد

دانشیار و عضو هیئت علمی فرهنگستان هنر
دکتر مهدی مکی نژاد


